τον αὐτοῦ ἠθέλησε τοῖς ἁγίοις αὐτοῦ μαθηταῖς καὶ ὑποστόλοις A. C. 1351
 παραδοῦναι, δι' οὗ ἠρώσθη πράγματος, τύπον εἰς σῶμα αὐτοῦ. Imp. Io. Can-
 tacuz. 5
 ἵνα διὰ τῆς ἱερατικῆς ἀναγωγῆς λάβωμεν ὡς κυρίως καὶ ἀληθῶς
 σῶμα αὐτοῦ." εἶτα ἐπιφέρει τὴν ἐκείνην οὗτος καθαίρεισιν οὕτως. F
 „ἡμεῖς δὲ," φησὶν, „οὔτε εἰκόνα οὔτε τύπον τοῦ σώματος ἐκεί-
 νου ταῦτα λέγομεν, εἰ καὶ συμβολικῶς ἐπιτελεῖται, ἀλλ' αὐτὸ
 τὸ σῶμα τοῦ Χριστοῦ τὸ τεθειωμένον. τοῦτο καὶ τοῖς μαθη-
 ταῖς αὐτοῦ παρεδίδου, λάβετε, φάγετε τὸ σῶμά μου, λέγων,
 οὐχὶ τὴν εἰκόνα τοῦ σώματός μου. ὡς γὰρ ἐκ τῆς παρθένου τὴν
 σάρκα διὰ τοῦ πνεύματος τοῦ ἁγίου ἐαντῶ ὑπεστήσατο· εἰ χρῆ
 δὲ κακ τῶν καθ' ἡμᾶς τοῦτο δηλώσαι, ὡς ὁ ἄρτος καὶ ὁ οἶ- P. 713
 νος καὶ τὸ ὕδωρ φυσικῶς εἰς σῶμα καὶ αἷμα τοῦ ἐσθίουτος καὶ
 πίνοντος μεταβάλλεται, καὶ οὐκ ἂν εἶπομεν ἕτερον σῶμα γίνε-
 σθαι παρὰ τὸ πρότερον, οὕτω δὴ καὶ ταῦτα ὑπερφυσικῶς ἐπικλή-
 σει τοῦ ἱερατεύοντος, ἐπιφοιτήσῃ τε τοῦ ἁγίου πνεύματος,
 εἰς σῶμα καὶ αἷμα Χριστοῦ μεταβάλλεται." ἰδοὺ καὶ ὁ μέγας
 οὗτος διδάσκαλος ταῦτά τῶ ἁγίῳ ἐκείνῳ φθέγγεται πατρὶ, καὶ B
 πολλῶ πλέον, ἢ Παλαμῆς τοῖς ἀτοπωτάτοις ἐκείνοις Εἰκονομά-
 χους. ἀλίσκεται γὰρ κἀνταῦθα καὶ τούτους ἐς τὴν ὁμοίαν κα-
 κίαν ὑπερβαλόμενος, εἴ τις τὰ ἀμφοῖν παρὰλληλα θέμενος συν-
 ορῶν ἐγκλήματα· μάλα εἰκότως. τὰ γὰρ θεῖα δόγματα, κανόνι
 πατέρων ὁρθῶς ἑσθμιζόμενα, παραλύειν οὐκ οἶδεν οὐθ' ἦν

4. ἐκείνων conl. Capp.

inquiet, „cum suam praenovisset mortem, sanctis discipulis et Apostolis
 suis, per id quod valde concupivit, figuram sui corporis tradere voluit, ut,
 accedente mystica sacerdotis benedictione, velut proprie ac vere corpus
 ipsius accipiamus." Deinde illorum verborum refutationem ita subiungit hic
 doctor. „Nos autem," inquit, „neque imaginem neque figuram illius cor-
 poris haec sacra Eucharistiae mysteria esse dicimus, quanquam symbolice
 conficiantur; sed ipsum Christi corpus deificatum. Hoc et suis discipulis
 tradebat: accipite, manducate corpus meum, dicens, non mei corporis
 imaginem. Ut enim ipse sibi per Spiritum sanctum carnem ex Virgine pro-
 duxit; aut, si exemplo a nobis petito istud explicari oporteat, sicut panis
 et vinum et aqua naturaliter in corpus et sanguinem comedentis et biben-
 tis transmutantur, nec dicemus unquam aliud a priori diversum corpus
 fieri; ita haec etiam Eucharistiae symbola, sacerdotis invocatione et sancti
 Spiritus adventu, in corpus et sanguinem Christi supernaturaliter trans-
 mutantur." Ecce hic quoque magnus doctor eadem profert, quae protulit
 olim sanctus ille Pater Ioannes Damascenus, et quidem multo magis quam
 Palamas eadem cum ineptissimis illis Iconomachis proferat. Hos enim hic
 etiam in similis malitiae collatione superat, si quis ea secum invicem col-
 lata conspiciat, quae possent ambobus exprobari. Nec sane immerito.
 Nam divina catholicae fidei dogmata, cum sanctorum Patrum regulis ap-